
QUARTALS-
MITTEILUNG

1. QUARTAL 2018



Kennzahlen Evonik-Konzern

Kennzahlen�  

1. Quartal

in Millionen € 2018 2017

Umsatz 3.678 3.636

Bereinigtes EBITDAa 679 595

Bereinigte EBITDA-Marge in % 18,5 16,4 

Bereinigtes EBIT b 480 388

Ergebnis vor Finanzergebnis und Ertragsteuern fortgeführter Aktivitäten (EBIT) 455 275

Konzernergebnis 291 148

Bereinigtes Konzernergebnis 333 248

Ergebnis je Aktie in € 0,62 0,32

Bereinigtes Ergebnis je Aktie in € 0,71 0,53

Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit 277 277

Auszahlungen für Sachinvestitionen c – 193 – 220

Free Cashflow d 84 57

Nettofinanzverschuldung laut Bilanz zum 31. März – 2.984 – 2.288

Mitarbeiter zum 31. Dezember (Anzahl) 36.343 35.417

Vorjahreszahlen angepasst.
a	 Ergebnis vor Finanzergebnis, Steuern, Abschreibungen und nach Bereinigungen. 
b	 Ergebnis vor Finanzergebnis, Steuern und nach Bereinigungen. 
c	 Investitionen in immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen. 
d	 Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit abzgl. Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen.
Aufgrund von Rundungen ist es möglich, dass sich in Einzelfällen Werte in diesem Bericht nicht exakt zur angegebenen Summe addieren. 

•	 �Organisches Umsatzwachstum (5 Prozent) durch höhere Mengen (1 Prozent) und  
Preise (4 Prozent)

•	 �Umsatz steigt währungsbedingt insgesamt um 1 Prozent auf 3,7 Milliarden €
•	 �Sehr gutes bereinigtes EBITDA von 679 Millionen € (+14 Prozent)
•	 �Bereinigte EBITDA-Marge erreicht 18,5 Prozent
•	 �Bereinigtes Konzernergebnis verbessert sich um 34 Prozent auf 333 Millionen €
•	 �Free Cashflow steigt auf 84 Millionen €
•	 �Ausblick 2018 bestätigt: Umsatz leicht höher, bereinigtes EBITDA zwischen 2,4 und  

2,6 Milliarden € erwartet

Gutes erstes Quartal



Umsatz nach Segmenten�  

Nutrition & Care  31 %

Services  4 %

Performance 
Materials  27 %

Resource Efficiency  38 %

Umsatz nach Regionen a�  

a	 Nach Sitz des Kunden.

Westeuropa  44 %

Naher Osten & Afrika  3 %

Asien-Pazifik Nord  15 %

Asien-Pazifik Süd  6 %

Mittel- und  
Südamerika  4 %

Osteuropa  6 %Nordamerika  22 %
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Geschäftsverlauf

1.	 Geschäftsentwicklung 

In einem positiven gesamtwirtschaftlichen Umfeld verzeichne-
ten wir im ersten Quartal 2018 eine erfolgreiche Geschäfts-
entwicklung. Wir erzielten bei weiterhin hoher Nachfrage ein 
erfreuliches organisches Umsatzwachstum und ein sehr gutes 
operatives Ergebnis. Zu der spürbaren Ergebnisverbesserung 
trugen alle Segmente bei.

Der Umsatz des Evonik-Konzerns erhöhte sich um 1 Prozent 
auf 3.678 Millionen €. Wir erzielten ein organisches Umsatz-
wachstum von 5 Prozent, zu dem leicht gestiegene Mengen und 
spürbar höhere Preise beitrugen. 2 Prozent resultierten aus 
der erstmaligen Einbeziehung des im September 2017 über-
nommenen Silicageschäfts von J. M. Huber Corporation, 
Atlanta (Georgia, USA). Gegenläufig wirkte der negative 
Währungskurseinfluss.

Umsatzveränderung gegenüber Vorjahr�  

in %
 1. Quartal 

2018

Menge 1

Preis 4

Organische Umsatzveränderung 5

Währung – 5

Veränderung Konsolidierungskreis /sonstige Effekte 1

Gesamt 1

Das bereinigte EBITDA stieg um 14 Prozent auf 679 Millio-
nen €. Die bereinigte EBITDA-Marge verbesserte sich auf 
18,5 Prozent nach 16,4 Prozent im Vorjahresquartal. Das 
bereinigte EBIT erhöhte sich um 24 Prozent auf 480 Millio-
nen €.

Die Bereinigungen von – 25 Millionen € sind maßgeblich 
geprägt durch Restrukturierungsaufwendungen von – 19 Mil-
lionen €, die vor allem aus der geplanten Schließung eines 
Produktionsstandorts in Ungarn resultieren. Der Vorjahreswert 
betraf ganz überwiegend Kosten im Zusammenhang mit der 
Akquisition des Spezialadditivgeschäfts von Air Products and 
Chemicals, Inc., Allentown (Pennsylvania, USA).

Das Finanzergebnis verbesserte sich auf – 50 Millionen €. 
Das Ergebnis vor Ertragsteuern fortgeführter Aktivitäten 
stieg um 85 Prozent auf 405 Millionen €. Die Ertragsteuer-
quote lag mit 27 Prozent unter anderem aufgrund steuerfreier 
Erträge und periodenfremder Steuern unter der erwarteten 
Konzernsteuerquote.

Insgesamt hat sich das Konzernergebnis auf 291 Millionen € 
nahezu verdoppelt.

Die Ermittlung eines um Sondereinflüsse bereinigten Konzern
ergebnisses erhöht die Vergleichbarkeit der Ertragskraft der 
fortgeführten Aktivitäten insbesondere im längerfristigen 
Vergleich und erleichtert damit die Prognose der zukünftigen 
Entwicklung. Es stieg im ersten Quartal 2018 um 34 Prozent 
auf 333 Millionen €. Das bereinigte Ergebnis je Aktie nahm 
von 0,53 € auf 0,71 € zu.

Umsatz nach Quartalen�  

in Millionen €

Q1

Q2

Q3

Q4

3.636
3.678

3.556

3.618

3.573

  2018        2017
Vorjahreszahlen angepasst.

1.000 2.000 3.000 4.0000

Bereinigtes EBITDA nach Quartalen�  

in Millionen €

Q1

Q2

Q3

Q4

595
679

640

640

483

  2018        2017
Vorjahreszahlen angepasst.

200 400 600 8000
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Ergebnisrechnung�  

1. Quartal

in Millionen € 2018 2017
Veränderung  

in %

Umsatzerlöse 3.678 3.636 1

Bereinigtes EBITDA 679 595 14

	 Bereinigte Abschreibungen und Wertminderungen – 199 – 207  

Bereinigtes EBIT 480 388 24

	 Bereinigungen – 25 – 113  

		  davon entfallen auf    

		  Restrukturierung – 19 – 8  

		  Wertminderungen/Wertaufholungen 7 –  

		  Kauf/Verkauf von Unternehmensbeteiligungen – 5 – 90  

		  Sonstiges – 8 – 15  

	 Finanzergebnis – 50 – 56  

Ergebnis vor Ertragsteuern fortgeführter Aktivitäten 405 219 85

	 Ertragsteuern – 111 – 67  

Ergebnis nach Steuern 294 152 93

	 davon Anteile anderer Gesellschafter 3 4  

Konzernergebnis 291 148 97

Ergebnis je Aktie in € 0,62 0,32 – 

Vorjahreszahlen angepasst.

Überleitung zum bereinigten Konzernergebnis�  

1. Quartal

in Millionen € 2018 2017
Veränderung  

in %

Bereinigtes EBITDA 679 595 14

	 Bereinigte Abschreibungen und Wertminderungen – 199 – 207  

Bereinigtes EBIT 480 388 24

	 Bereinigtes Finanzergebnis – 50 – 53  

	 Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Vermögenswerte 33 30  

Bereinigtes Ergebnis vor Ertragsteuerna 463 365 27

	 Bereinigte Ertragsteuern – 127 – 113  

Bereinigtes Ergebnis nach Steuerna 336 252 33

	 davon bereinigtes Ergebnis anderer Gesellschafter 3 4  

Bereinigtes Konzernergebnisa 333 248 34

Bereinigtes Ergebnis je Aktiea in € 0,71 0,53 – 

Vorjahreszahlen angepasst.
a	� Fortgeführte Aktivitäten. 
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2.	 Entwicklung in den Segmenten

Segment Nutrition & Care

�Kennzahlen Segment Nutrition & Care�  

1. Quartal

in Millionen € 2018 2017
Veränderung  

in %

Außenumsatz 1.119 1.120 –

Bereinigtes EBITDA 209 187 12

Bereinigte EBITDA-Marge in % 18,7 16,7 – 

Bereinigtes EBIT 148 120 23

Sachinvestitionen a 127 69 84

Mitarbeiter zum Stichtag 31.03. (Anzahl) 8.291 8.219 1

Vorjahreszahlen angepasst.
a	 Investitionen in immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen.

Im Segment Nutrition & Care lag der Umsatz im ersten 
Quartal 2018 mit 1.119 Millionen € auf der Höhe des Vorjahres. 
Hierbei wurden der spürbare Mengenanstieg und die leicht 
höheren Verkaufspreise von einem negativen Währungseinfluss 
kompensiert.

Bei den essenziellen Aminosäuren für die Tierernährung 
hat sich das Marktumfeld insbesondere bei Methionin im 
Laufe des Berichtsquartals robust gezeigt. Bei leicht höheren 
Verkaufsmengen lagen die Verkaufspreise gegenüber den 
Werten des Vorjahresquartals insgesamt auf einem stabilen 
Niveau. Einen deutlichen Umsatzanstieg erzielte das Geschäft 
mit Personal-Care-Produkten, das von einem spürbar höhe-
ren Mengenabsatz bei verbesserten Preisen profitierte. Die 
übrigen Geschäfte, wie das Health-Care-Geschäft und die 
Polyurethanschaum-Additive, setzten bei guter Nachfrage 
ihre erfreuliche Geschäftsentwicklung fort. 

Das bereinigte EBITDA stieg um 12 Prozent auf 209 Millio-
nen €. Hierzu trugen neben höheren Mengen und Preisen 
auch erste Kosteneinsparungen bei. Die bereinigte EBITDA-
Marge verbesserte sich deutlich von 16,7 Prozent im Vorjahres-
quartal auf 18,7 Prozent.

Umsatz Segment Nutrition & Care�  

in Millionen €

Q1

Q2

Q3

Q4

1.120
1.119

1.110

1.163

1.114

  2018        2017
Vorjahreszahlen angepasst.

300 600 900 1.2000

Bereinigtes EBITDA Segment Nutrition & Care�  

in Millionen €

Q1

Q2

Q3

Q4

187
209

188

201

172

  2018        2017
Vorjahreszahlen angepasst.

10050 150 200 2500
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Segment Resource Efficiency

�Kennzahlen Segment Resource Efficiency�  

1. Quartal

in Millionen € 2018 2017
Veränderung  

in %

Außenumsatz 1.398 1.360 3

Bereinigtes EBITDA 325 297 9

Bereinigte EBITDA-Marge in % 23,2 21,8 – 

Bereinigtes EBIT 255 229 11

Sachinvestitionen a 42 67 – 37

Mitarbeiter zum Stichtag 31.03. (Anzahl) 10.276 9.472 8

Vorjahreszahlen angepasst.
a	 Investitionen in immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen.

Der Umsatz des Segments Resource Efficiency erhöhte sich um 
3 Prozent auf 1.398 Millionen €. Dies ist auf die erstmalige 
Einbeziehung des Silicageschäfts von Huber und gestiegene 
Verkaufspreise zurückzuführen, während ein negativer Wäh-
rungseinfluss den Anstieg minderte. Die Mengen blieben 
infolge von Anlagenstillständen bei Aktivsauerstoffprodukten 
sowie bei Kleb- und Dichtstoffen (Adhesive Resins) insgesamt 
leicht unter dem Vorjahreswert. 

Die Kieselsäuren (Silica) profitierten von der Einbeziehung 
des erworbenen Silicageschäfts sowie höheren Verkaufs
preisen und erzielten einen deutlichen Umsatzzuwachs. Die 
Beschichtungsadditive (Coating Additives) waren vor allem in 
Asien-Pazifik stark nachgefragt und erzielten ein erfreuliches 
Umsatzwachstum. Die Vernetzer (Crosslinkers) verzeichneten 
insbesondere in Europa eine sehr gute Nachfrage. 

Das bereinigte EBITDA verbesserte sich um 9 Prozent auf 
325  Millionen €. Die bereinigte EBITDA-Marge stieg von 
21,8 Prozent deutlich auf sehr gute 23,2 Prozent.

Umsatz Segment Resource Efficiency�  

in Millionen €

Q1

Q2

Q3

Q4

1.360
1.398

1.358

1.367

1.308

  2018        2017
Vorjahreszahlen angepasst.

500 1.000 1.5000

Bereinigtes EBITDA Segment Resource Efficiency�  

in Millionen €

Q1

Q2

Q3

Q4

297
325

311

318

247

  2018        2017
Vorjahreszahlen angepasst.

200100 300 4000
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Segment Performance Materials

�Kennzahlen Segment Performance Materials�  

1. Quartal

in Millionen € 2018 2017
Veränderung  

in %

Außenumsatz 995 959 4

Bereinigtes EBITDA 179 157 14

Bereinigte EBITDA-Marge in % 18,0 16,4 – 

Bereinigtes EBIT 145 121 20

Sachinvestitionen a 21 29 – 28

Mitarbeiter zum Stichtag 31.03. (Anzahl) 4.236 4.406 – 4

Vorjahreszahlen angepasst.
a	 Investitionen in immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen.

Im Segment Performance Materials nahm der Umsatz um 
4 Prozent auf 995 Millionen € zu. Ursächlich hierfür sind 
höhere Verkaufspreise bei stabilen Mengen, während ein 
negativer Währungseinfluss gegenläufig wirkte.

Die Methacrylate verzeichneten weiterhin eine positive 
Geschäftsentwicklung und einen deutlichen Umsatzanstieg. 
Die unverändert erfreuliche Nachfrage insbesondere aus der 
Coatings- und Automobilindustrie traf auf ein anhaltend 
knappes Marktangebot. Performance Intermediates erzielten 
einen höheren Umsatz, zu dem gestiegene Mengen beitrugen. 

Das bereinigte EBITDA stieg um 14 Prozent auf 179 Millio-
nen €. Die bereinigte EBITDA-Marge verbesserte sich von 
16,4 Prozent im Vorjahresquartal auf 18,0 Prozent.

Umsatz Segment Performance Materials�  

in Millionen €

Q1

Q2

Q3

Q4

959
995

913

910

970

  2018        2017
Vorjahreszahlen angepasst.

300 600 900 1.2000

Bereinigtes EBITDA Segment Performance Materials�  

in Millionen €

Q1

Q2

Q3

Q4

157
179

172

168

161

  2018        2017
Vorjahreszahlen angepasst.

10050 150 2000
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Segment Services

�Kennzahlen Segment Services�  

1. Quartal

in Millionen € 2018 2017
Veränderung  

in %

Außenumsatz 163 193 – 16

Bereinigtes EBITDA 49 43 14

Bereinigte EBITDA-Marge in % 30,1 22,3 – 

Bereinigtes EBIT 20 13 54

Sachinvestitionen a 17 27 – 37

Mitarbeiter zum Stichtag 31.03. (Anzahl) 12.932 12.698 2

Vorjahreszahlen angepasst.
a	 Investitionen in immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen.

Der Umsatz nahm um 16 Prozent auf 163 Millionen € ab. Der 
Rückgang resultiert im Wesentlichen aus geringeren Erlösen 
aus den Beschaffungsaktivitäten für externe Kunden an unseren  

Standorten. Das bereinigte EBITDA erhöhte sich insbeson-
dere aufgrund gestiegener Ergebnisbeiträge aus der Ver- und 
Entsorgung um 14 Prozent auf 49 Millionen €. 

Finanzlage

Die Nettofinanzverschuldung verringerte sich gegenüber 
dem 31. Dezember 2017 geringfügig um 39 Millionen € auf  
– 2.984 Millionen €. 

Nettofinanzverschuldung

in Millionen € 31.03.2018 31.12.2017

	� Langfristige finanzielle  
Verbindlichkeitena – 3.689 – 3.694

	� Kurzfristige finanzielle  
Verbindlichkeitena – 450 – 351

Finanzverschuldung – 4.139 – 4.045

	 Flüssige Mittel 1.133 1.004

	 Kurzfristige Wertpapiere 8 9

	 Sonstige Geldanlagen 14 9

Finanzvermögen 1.155 1.022

Nettofinanzverschuldung laut Bilanz – 2.984 – 3.023

a	� Ohne Derivate und ohne Verbindlichkeiten aus Rückerstattung für Rabatt- und 
Bonusvereinbarungen.

Im ersten Quartal 2018 betrugen die Sachinvestitionen 209 Mil-
lionen € (Vorjahresquartal: 197 Millionen €). In Betrieb genom-
men wurde beispielsweise in Marl eine neue Produktionsstraße 
für spezielle Polyamid 12-Pulver (PA12). Die neue Anlage 
produziert vor allem Hochleistungspulver für den 3D-Druck. 
Grundsätzlich erfolgen die Auszahlungen für Sachinvestitio-
nen aufgrund von Zahlungszielen zeitlich leicht versetzt. Im 
Berichtszeitraum betrugen die Auszahlungen für Sachinvesti-
tionen 193 Millionen € (Vorjahresquartal: 220 Millionen €).
 

Kapitalflussrechnung (Kurzfassung)

1. Quartal

in Millionen € 2018 2017

	� Cashflow aus  
laufender Geschäftstätigkeit 277 277

	� Auszahlungen für Investitionen  
in immaterielle Vermögenswerte  
und Sachanlagen – 193 – 220

Free Cashflow 84 57

Cashflow aus übriger Investitionstätigkeit – 22 – 3.515

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit 68 107

Zahlungswirksame Veränderung  
der Finanzmittel 130 – 3.351

 
Evonik erwirtschaftete wie im Vorjahresquartal einen Cash-
flow aus laufender Geschäftstätigkeit von 277 Millionen €. 
Der operative Ergebnisanstieg wurde vor allem von einem 
höheren Aufbau des Nettoumlaufvermögens gemindert, der 
auch aus gestiegenen Vorräten im Vorfeld geplanter Anlagen-
stillstände resultierte. Der Free Cashflow1 stieg infolge gerin-
gerer Auszahlungen für Sachinvestitionen auf 84 Millionen €.

Aus der übrigen Investitionstätigkeit resultierte ein 
Mittelabfluss von 22 Millionen €. Der hohe Vorjahreswert 
enthielt vor allem Auszahlungen für den Erwerb des Spezial
additivgeschäfts von Air Products. 

1	 Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit fortgeführter Aktivitäten abzgl. Auszahlungen für Investitionen in Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte.
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Erwartete Entwicklung

Unsere Erwartungen hinsichtlich der weltwirtschaftlichen 
Rahmenbedingungen bleiben unverändert: Insgesamt gehen 
wir von einer leicht stärkeren Dynamik der Weltwirtschaft mit 
3,3 Prozent Wachstum im Jahr 2018 gegenüber 2017 (3,2 Pro-
zent)1 aus. Für den Wechselkurs Euro/US-Dollar hatten wir 
unserer Prognose zu Jahresbeginn 1,20 US$ (2017: 1,13 US$)  

zugrunde gelegt. Aufgrund der aktuellen Entwicklung gehen 
wir derzeit von einem Wechselkurs von 1,26 US$ aus.

Trotz des größer als erwarteten negativen Währungseffekts 
bestätigen wir unseren Ausblick für das Gesamtjahr und stre-
ben unverändert eine Steigerung unseres Umsatzes und 
Ergebnisses an.

Prognose�  

Prognostizierte Kennzahlen 2017 Prognose 2018

Konzernumsatz 14,4 Mrd. € leichter Anstieg

Bereinigtes EBITDA 2,357 Mrd. € zwischen 2,4  
und 2,6 Mrd. €

ROCE a 11,2 % über Kapitalkosten,  
etwa auf Vorjahr

Sachinvestitionen b 1,1 Mrd. € etwa 1,0 Mrd. €

Free Cashflow 0,5 Mrd. € leicht über Vorjahr

Vorjahreszahlen angepasst.
a	 Return on Capital Employed (Verzinsung des eingesetzten Kapitals).
b	 Investitionen in immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen.

1	 Im Jahr 2017 ist die Weltwirtschaft um 3,2 Prozent gegenüber dem Vorjahr gewachsen, während wir zu Jahresbeginn ein Wachstum von 3,0 Prozent erwartet hatten.
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Gewinn- und Verlustrechnung

Gewinn- und Verlustrechnung Evonik-Konzern�  

1. Quartal

in Millionen € 2018 2017

	 Umsatzerlöse 3.678 3.636

	 Kosten der umgesetzten Leistungen – 2.495 – 2.533

Bruttoergebnis vom Umsatz 1.183 1.103

	 Vertriebskosten – 419 – 403

	 Forschungs- und Entwicklungskosten – 106 – 110

	 Allgemeine Verwaltungskosten – 167 – 180

	 Sonstige betriebliche Erträge 67 30

	 Sonstige betriebliche Aufwendungen – 104 – 166

	 Ergebnis aus at Equity bilanzierten Unternehmen 1 1

Ergebnis vor Finanzergebnis und Ertragsteuern fortgeführter Aktivitäten 455 275

	 Zinserträge 5 10

	 Zinsaufwendungen – 55 – 59

	 Sonstiges Finanzergebnis –  – 7

	 Finanzergebnis – 50 – 56

Ergebnis vor Ertragsteuern fortgeführter Aktivitäten 405 219

	 Ertragsteuern – 111 – 67

Ergebnis nach Steuern 294 152

	 davon entfallen auf   

	 andere Gesellschafter 3 4

	 Gesellschafter der Evonik Industries AG (Konzernergebnis) 291 148

Ergebnis je Aktie in € (unverwässert und verwässert) 0,62 0,32

Vorjahreszahlen angepasst.
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Bilanz

Bilanz Evonik-Konzern�  

in Millionen €  31.03.2018 31.12.2017

	 Immaterielle Vermögenswerte  6.029 6.105

	 Sachanlagen  6.480 6.495

	 At Equity bilanzierte Unternehmen  47 47

	 Finanzielle Vermögenswerte  314 327

	 Latente Steuern  1.410 1.226

	 Laufende Ertragsteueransprüche  14 14

	 Sonstige Vermögenswerte  265 296

Langfristige Vermögenswerte    14.559 14.510

    

	 Vorräte  2.138 2.038

	 Laufende Ertragsteueransprüche  155 154

	 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen  1.839 1.755

	 Finanzielle Vermögenswerte  167 166

	 Sonstige Vermögenswerte  365 313

	 Flüssige Mittel  1.133 1.004

Kurzfristige Vermögenswerte  5.797 5.430

    

Summe Vermögenswerte  20.356 19.940
 

	 Gezeichnetes Kapital  466 466

	 Kapitalrücklage  1.171 1.167

	 Angesammelte Ergebnisse  5.949 6.012

	 Eigene Anteile  – 13 – 

	 Angesammelte andere Erfolgsbestandteile  – 338 – 214

	 Anteile der Gesellschafter der Evonik Industries AG  7.235 7.431

	 Anteile anderer Gesellschafter  84 88

Eigenkapital  7.319 7.519

    

	 Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen  4.287 3.817

	 Sonstige Rückstellungen  770 788

	 Latente Steuern  541 541

	 Laufende Ertragsteuerschulden  233 225

	 Finanzielle Verbindlichkeiten  3.702 3.706

	 Sonstige Verbindlichkeiten  52 57

Langfristige Schulden  9.585 9.134

    

	 Sonstige Rückstellungen  1.009 968

	 Laufende Ertragsteuerschulden  89 50

	 Finanzielle Verbindlichkeiten  525 438

	 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen  1.372 1.449

	 Sonstige Verbindlichkeiten  457 382

Kurzfristige Schulden  3.452 3.287

    

Summe Eigenkapital und Schulden  20.356 19.940

Vorjahreszahlen angepasst. 
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Kapitalflussrechnung

Kapitalflussrechnung Evonik-Konzern�  

1. Quartal

in Millionen € 2018 2017

	 Ergebnis vor Finanzergebnis und Ertragsteuern fortgeführter Aktivitäten 455 275

	 Abschreibungen, Wertminderungen/Wertaufholungen langfristiger Vermögenswerte 201 206

	 Ergebnis aus at Equity bilanzierten Unternehmen – 1 – 1

	 Ergebnis aus dem Abgang langfristiger Vermögenswerte – 2 1

	 Veränderung der Vorräte – 113 – 11

	 Veränderung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen – 90 – 148

	� Veränderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen – 84 36

	 Veränderung der Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen – 70 – 66

	 Veränderung der sonstigen Rückstellungen 28 109

	 Veränderung der übrigen Vermögenswerte/Schulden 34 10

	 Zinsauszahlungen – 19 – 21

	 Zinseinzahlungen 3 4

	 Dividendeneinzahlungen 2 1

	 Aus-/Einzahlungen für Ertragsteuern – 67 – 118

Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit 277 277

	 Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen – 193 – 220

	 Auszahlungen für Investitionen in Tochterunternehmen – 6 – 3.521

	 Auszahlungen für Investitionen in übrige Unternehmensbeteiligungen – 11 – 2

	 Einzahlungen aus Veräußerungen von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen 3 – 

	 Ein-/Auszahlungen aus Veräußerungen von Unternehmensbeteiligungen –  – 12

	 Ein-/Auszahlungen für Wertpapiere, Geldanlagen und Ausleihungen – 8 20

Cashflow aus Investitionstätigkeit – 215 – 3.735

	 Dividendenauszahlungen an andere Gesellschafter – 4 – 5

	 Auszahlungen für den Kauf eigener Anteile – 13 – 16

	 Aufnahme von Finanzschulden 145 125

	 Tilgung der Finanzschulden – 51 – 78

	 Ein-/Auszahlungen im Zusammenhang mit Finanztransaktionen – 9 81

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit 68 107

Zahlungswirksame Veränderung der Finanzmittel 130 – 3.351

   

Finanzmittelbestand zum 01.01. 1.004 4.623

	 Zahlungswirksame Veränderung der Finanzmittel 130 – 3.351

	 Einfluss von Wechselkurs- und sonstigen Veränderungen der Finanzmittel – 1 3

Finanzmittelbestand/Flüssige Mittel zum 31.03. laut Bilanz 1.133 1.275

Vorjahreszahlen angepasst.
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Segmentberichterstattung

Segmentberichterstattung nach operativen Segmenten –  1. Quartal    �  

in Millionen €

Nutrition & Care Resource Efficiency Performance Materials

 

Services Andere Aktivitäten
Corporate,  
Konsolidierung

Summe Konzern 
(fortgeführte Aktivitäten)

2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017

Außenumsatz 1.119 1.120 1.398 1.360 995 959  163 193 3 4 – –  3.678 3.636

Innenumsatz 9 8 12 12 42 46  543 505 6 6 – 612 – 577 – – 

Gesamtumsatz 1.128 1.128 1.410 1.372 1.037 1.005  706 698 9 10 – 612 – 577 3.678 3.636

Bereinigtes EBITDA 209 187 325 297 179 157  49 43 – 26 – 24 – 57 – 65 679 595

	 Bereinigte EBITDA-Marge in % 18,7 16,7 23,2 21,8 18,0 16,4  30,1 22,3 – – – – 18,5 16,4

Bereinigtes EBIT 148 120 255 229 145 121  20 13 – 29 – 27 – 59 – 68 480 388

Sachinvestitionen a 127 69 42 67 21 29  17 27 2 4 – 1 209 197

Finanzinvestitionen 6 1.723 – 1.793 – 1  – 1 – –  4 1 10 3.519

Mitarbeiter zum 31.03. (Anzahl) 8.291 8.219 10.276 9.472 4.236 4.406  12.932 12.698 260 279 348 343 36.343 35.417

Vorjahreszahlen angepasst.
a	 In immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen.

Segmentberichterstattung nach Regionen – 1. Quartal    �  

in Millionen € 

Westeuropa Osteuropa Nordamerika

 

Mittel- und Südamerika Asien-Pazifik Nord Asien-Pazifik Süd Naher Osten & Afrika
Summe Konzern  
(fortgeführte Aktivitäten) 

2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 

Außenumsatza 1.630 1.601 234 200 785 839  144 127 549 544 224 226 112 99 3.678 3.636

Geschäfts- oder Firmenwerte  
zum 31.03.b 2.408 2.293 54 54 1.798 2.130  29 34 197 165 94 80 18 20 4.598 4.776

Sonstige immaterielle Vermögenswerte 
und Sachanlagen zum 31.03.b 4.208 3.891 26 51 1.822 1.744  170 219 769 922 908 789 8 9 7.911 7.625

Sachinvestitionen 71 106 1 2 34 49  2 2 4 10 97 28 – – 209 197

Mitarbeiter zum 31.03. (Anzahl) 24.335 23.931 640 642 4.976 4.676  689 651 3.732 3.730 1.779 1.595 192 192 36.343 35.417

Vorjahreszahlen angepasst.
a	 Außenumsatz Westeuropa: davon Deutschland 672 Millionen € (Vorjahr: 674 Millionen €). 
b	 Langfristiges Vermögen gemäß IFRS 8.33 b.
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Segmentberichterstattung nach operativen Segmenten –  1. Quartal    �  

in Millionen €

Nutrition & Care Resource Efficiency Performance Materials

 

Services Andere Aktivitäten
Corporate,  
Konsolidierung

Summe Konzern 
(fortgeführte Aktivitäten)

2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017

Außenumsatz 1.119 1.120 1.398 1.360 995 959  163 193 3 4 – –  3.678 3.636

Innenumsatz 9 8 12 12 42 46  543 505 6 6 – 612 – 577 – – 

Gesamtumsatz 1.128 1.128 1.410 1.372 1.037 1.005  706 698 9 10 – 612 – 577 3.678 3.636

Bereinigtes EBITDA 209 187 325 297 179 157  49 43 – 26 – 24 – 57 – 65 679 595

	 Bereinigte EBITDA-Marge in % 18,7 16,7 23,2 21,8 18,0 16,4  30,1 22,3 – – – – 18,5 16,4

Bereinigtes EBIT 148 120 255 229 145 121  20 13 – 29 – 27 – 59 – 68 480 388

Sachinvestitionen a 127 69 42 67 21 29  17 27 2 4 – 1 209 197

Finanzinvestitionen 6 1.723 – 1.793 – 1  – 1 – –  4 1 10 3.519

Mitarbeiter zum 31.03. (Anzahl) 8.291 8.219 10.276 9.472 4.236 4.406  12.932 12.698 260 279 348 343 36.343 35.417

Vorjahreszahlen angepasst.
a	 In immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen.

Segmentberichterstattung nach Regionen – 1. Quartal    �  

in Millionen € 

Westeuropa Osteuropa Nordamerika

 

Mittel- und Südamerika Asien-Pazifik Nord Asien-Pazifik Süd Naher Osten & Afrika
Summe Konzern  
(fortgeführte Aktivitäten) 

2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 

Außenumsatza 1.630 1.601 234 200 785 839  144 127 549 544 224 226 112 99 3.678 3.636

Geschäfts- oder Firmenwerte  
zum 31.03.b 2.408 2.293 54 54 1.798 2.130  29 34 197 165 94 80 18 20 4.598 4.776

Sonstige immaterielle Vermögenswerte 
und Sachanlagen zum 31.03.b 4.208 3.891 26 51 1.822 1.744  170 219 769 922 908 789 8 9 7.911 7.625

Sachinvestitionen 71 106 1 2 34 49  2 2 4 10 97 28 – – 209 197

Mitarbeiter zum 31.03. (Anzahl) 24.335 23.931 640 642 4.976 4.676  689 651 3.732 3.730 1.779 1.595 192 192 36.343 35.417

Vorjahreszahlen angepasst.
a	 Außenumsatz Westeuropa: davon Deutschland 672 Millionen € (Vorjahr: 674 Millionen €). 
b	 Langfristiges Vermögen gemäß IFRS 8.33 b.
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Appendix – Anpassung von Vorjahreszahlen

Für die Quartalsmitteilung wurden grundsätzlich die für die 
Aufstellung des Konzernabschlusses zum 31. Dezember 2017  

angewandten Rechnungslegungsmethoden unverändert über-
nommen. Ausnahmen bilden die nachfolgenden Änderungen.

1.	 Erstmalige Anwendung von IFRS 15

Evonik wendet IFRS 15 „Revenue from Contracts with 
Customers“ erstmalig zum 1. Januar 2018 rückwirkend an. 
Die folgenden Tabellen stellen die Auswirkungen aus der  

rückwirkenden Anwendung auf die Vorjahreswerte der 
Gewinn- und Verlustrechnung sowie der Bilanz dar.

Auswirkungen von IFRS 15 auf die Gewinn- und Verlustrechnung Evonik-Konzern�  

1. Quartal 2017

in Millionen € Anpassungen

	 Umsatzerlöse – 47 

	 Kosten der umgesetzten Leistungen +30 

Bruttoergebnis vom Umsatz – 17

	 Sonstige betriebliche Erträge – 1 

	 Sonstige betriebliche Aufwendungen +1 

Ergebnis vor Finanzergebnis und Ertragsteuern fortgeführter Aktivitäten – 17

	 Finanzergebnis – 

Ergebnis vor Ertragsteuern fortgeführter Aktivitäten – 17

	 Ertragsteuern 5 

Ergebnis nach Steuern – 12

	 davon entfallen auf  

	 andere Gesellschafter – 

	 Gesellschafter der Evonik Industries AG (Konzernergebnis) – 12

Ergebnis je Aktie in € (unverwässert und verwässert) – 0,02

Das bereinigte EBITDA und das bereinigte EBIT verringerten 
sich durch die rückwirkende Anwendung im ersten Quartal 
2017 um jeweils 17 Millionen €. Aufgrund von positiven  

Effekten in den darauf folgenden Quartalen ergibt sich für 
das Gesamtjahr 2017 eine Verringerung der beiden Ergebnis-
größen um jeweils 4 Millionen €.
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Auswirkungen von IFRS 15 auf die Bilanz Evonik-Konzern�  

31.12.2017

in Millionen € Anpassungen

	 Latente Steuern 3

Langfristige Vermögenswerte 3

	 Vorräte 13 

	 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen – 21

	 Finanzielle Vermögenswerte 7

	 Sonstige Vermögenswerte – 1

Kurzfristige Vermögenswerte – 2 

Summe Vermögenswerte 1

Eigenkapital – 8

Langfristige Schulden –  

	 Sonstige Rückstellungen – 67

	 Finanzielle Verbindlichkeiten 67

	 Sonstige Verbindlichkeiten 9

Kurzfristige Schulden 9

Summe Eigenkapital und Schulden 1

Die bisher als sonstige Rückstellungen ausgewiesenen 
Rabatt- und Bonusvereinbarungen werden nach IFRS 15  
als Verbindlichkeit aus Rückerstattung in den finanziellen 

Verbindlichkeiten gezeigt. Zum 31. Dezember 2017 beträgt 
diese Anpassung 67 Millionen €.

2.	 Erstmalige Anwendung von IFRS 9

Mit dem am 1. Januar 2018 beginnenden Geschäftsjahr wendet 
Evonik erstmalig den neuen Rechnungslegungsstandard IFRS 9 
„Financial Instruments“ an. Den Übergangsbestimmungen 
des IFRS 9 entsprechend wurden Vergleichszahlen mit Aus-
nahme bestimmter Aspekte des Hedge Accounting nicht 
angepasst. Diese Ausnahme betrifft Optionsgeschäfte, die im 
Geschäftsjahr 2017 abgeschlossen wurden und unterjährig 
wieder ausliefen. Sie dienten der Kaufpreissicherung des  

Spezialadditivgeschäfts von Air Products and Chemicals, Inc., 
Allentown (Pennsylvania, USA) sowie des Silicageschäfts von 
J. M. Huber Corporation, Atlanta (Georgia, USA). Die 
erfolgswirksam erfassten Marktwertänderungen waren im 
ersten Quartal 2017 noch unwesentlich und wurden daher 
nicht retrospektiv in die Rücklage für Sicherungskosten 
umgegliedert. 

3.	 Weitere Anpassungen

Die Einheit Corporate Innovation nimmt eine steuernde und 
richtungsweisende Rolle für Innovationen ein. Ab dem 
1. Januar 2018 werden die hierfür anfallenden Kosten in den 
Forschungs- und Entwicklungskosten ausgewiesen statt wie  

bisher in den allgemeinen Verwaltungskosten. Für das erste 
Quartal des Vorjahres bedeutet dies eine Anpassung um 
4  Millionen €. Im Gesamtjahr 2017 beträgt dieser Effekt 
18 Millionen €.
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Finanzkalender

Finanzkalender 2018

Anlass Datum

Hauptversammlung 2018 23. Mai 2018

Berichterstattung 2. Quartal 2018 2. August 2018

Berichterstattung 3. Quartal 2018 6. November 2018

Impressum

HERAUSGEBER
Evonik Industries AG
Rellinghauser Straße 1–11
45128 Essen
www.evonik.de

KONTAKT
Kommunikation
Telefon	 +49 201	177-3315
presse@evonik.com

Investor Relations
Telefon	 +49 201	177-3146
investor-relations@evonik.com

KONZEPT, GESTALTUNG UND REALISATION 
BISSINGER [+] GmbH

Diese Quartalsmitteilung liegt auch als  
unverbindliche englische Übersetzung vor.

16 QUARTALSMITTEILUNG 1. QUARTAL 2018 EVONIK INDUSTRIES

http://www.evonik.de
mailto:presse%40evonik.com?subject=
mailto:investor-relations%40evonik.com?subject=

	Quartalsmitteilung 1. Quartal 2018
	Kennzahlen Evonik-Konzern
	Inhalt
	Geschäftsverlauf
	1. Geschäftsentwicklung 
	2. Entwicklung in den Segmenten

	Finanzlage
	Erwartete Entwicklung
	Gewinn- und Verlustrechnung
	Bilanz
	Kapitalflussrechnung
	Segmentberichterstattung
	Appendix - Anpassung von Vorjahreszahlen
	1. Erstmalige Anwendung von IFRS 15
	2. Erstmalige Anwendung von IFRS 9
	3. Weitere Anpassungen

	Finanzkalender
	Impressum

